
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario 
F.F.

STRUTTURA: SC CURE PRIMARIE

Dirigente Responsabile: Givoia Guendalina

Responsabile del procedimento: Givoia Guendalina

Responsabile dell’istruttoria: Bianchessi Gianantonio

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL COMITATO AZIENDALE DELLA PEDIATRIA DI FAMIGLIA DELLA ASST 
DI CREMA

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario 
F.F.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XII/1626 del 21/12/2023 di nomina del dott. Alessandro Cominelli quale Direttore Generale della 
ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

Richiamati:

- La Legge Regionale del 30/12/2009 n., 33 – Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità – 
nella versione novellata ed integrata con Legge Regionale del 14/12/2021 n. 22;

- La DGR n. XI/6759 del 25/7/2022 con la quale venivano approvate le Linee guida regionali ai fini 
della costituzione del Comitato Aziendale per la Pediatria di Famiglia;

- la DGR n. XI/7758 del 28/12/2022 – Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per 
l’anno 2023 – con particolare riguardo all’Allegato 14 in merito ai nuovi assetti del Dipartimento 
Cure Primarie e al suo passaggio nelle ASST;

- la DGR n. XII/850 del 08/08/2023 – Ulteriori determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2023, Secondo provvedimento – con particolare riferimento 
all’Allegato 1, punto 6: “Attuazione della norma di cui all’art. 7, comma 11 bis, della L.R. 33/2009 e 
delle determinazioni di cui al paragrafo 4 dell’Allegato 14 alla DGR XI/7758/2022, in relazione al 
passaggio della gestione dei MMG e dei pediatri di libera scelta alle ASST”;

PRESO ATTO della nota prot. n. 37357 del 25/9/2023 con cui la Direzione Generale Welfare definisce le 
azioni propedeutiche alla presa in carico, da parte delle ASST, della gestione amministrativa delle 
convenzioni della medicina generale e pediatria di famiglia, con contestuale avvio e perfezionamento del 
processo di costituzione dei comitati aziendali delle ASST;

DATO ATTO che con Decreto n. 313 del 11/5/2023 ATS Valpadana ha provveduto a costituire il Comitato 
aziendale della Pediatria di Famiglia secondo le modalità stabilite con le linee guida regionali di cui alla DGR 
n. XI/6759 del 25/7/2022;

VISTI gli artt. 12, 15 e 17 dell’Accordo Collettivo Nazionale (ACN) firmato il 21/5/2024 per la disciplina dei 
rapporti con i Pediatri di Libera Scelta (PLS) i quali prevedono, in particolare:

- l’art. 12 che il Comitato è costituito da pediatri di libera scelta operanti in Regione in 
rappresentanza delle Organizzazioni Sindacali firmatarie dell’Accordo Integrativo Regionale (AIR) e 
dotate di un terminale associativo domiciliato localmente riferito all’ambito contrattuale (comma 
1); Il Direttore Generale dell’Azienda o suo delegato è rappresentante di diritto di parte pubblica e 
presiede il Comitato e i componenti di parte pubblica del Comitato, titolari e sostituti, sono 
individuati nel provvedimento istitutivo del Comitato in numero pari al totale dei rappresentanti di 

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario 
F.F.

parte sindacale (comma 2); la componente di parte sindacale è costituito da un rappresentante di 
ciascuna Organizzazione Sindacale (comma 3);

- l’art. 15 che la consistenza associativa è rilevata in base alle deleghe conferite per la ritenuta del 
contributo sindacale alle singole Aziende dai pediatri convenzionati titolari di incarico a tempo 
indeterminato, determinato e provvisorio (comma 1). Le Organizzazioni Sindacali, firmatarie 
dell’Accordo Integrativo Regionale, purchè dotate di terminale associativo riferito al presente 
ambito contrattuale domiciliato nella Azienda di riferimento, sono legittimate alla trattativa e alla 
stipula degli Accordi Attuativi Aziendali” (comma 4);  

- l’art. 17 che ai pediatri di libera scelta che partecipano alle riunioni dei comitati è rimborsata, 
dall’Azienda che amministra la posizione del titolare, la spesa per la sostituzione nella misura 
prevista dagli Accordi Integrativi Regionali e che ai pediatri sono altresì rimborsate le spese di 
viaggio nella misura prevista dalle vigenti norme della Pubblica Amministrazione (comma 1);

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore Givoia Guendalina 
della SC CURE PRIMARIE che in qualità di Responsabile del procedimento ne attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore SC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario 
F.F., per quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e 
successive modificazioni; 

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1) di costituire il Comitato aziendale per la Pediatria di Famiglia della ASST di Crema secondo le 
modalità stabilite con le linee guida regionali di cui alla DGR n. XI/6759 del 25/7/2022 e con le linee 
guida presenti nell’Accordo Collettivo Nazionale firmato il 21/5/2024;

2) di definire la composizione del Comitato aziendale per la Pediatria di Famiglia della ASST di Crema 
come segue:
COMPONENTI DI PARTE PUBBLICA:

- Direttore Generale Cominelli Alessandro -  sostituta Direttore Socio Sanitario Maffezzoni Carolina
- Direttore f.f. SC Cure Primarie Givoia Guendalina – sostituto Direttore Distretto Gritta Bianca

COMPONENTI DI PARTE SINDACALE:
- FIMP: Morosini Domenico – sostituto Murachelli Carol

3) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e 
s.m.i.; 

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario 
F.F.

4) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e 
verrà pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della 
Legge n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 4 di 5



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 08/07/2024

Il Direttore di SC CURE PRIMARIE

Givoia Guendalina

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta della 
deliberazione sopra riportata

Data, 09/07/2024

Per il Direttore SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Sivelli Paolo

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 5 di 5


		2024-07-11T16:57:28+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2024-07-11T17:23:25+0200
	ALESSANDRO MALINGHER


		2024-07-11T17:27:39+0200
	ALESSANDRO MALINGHER


		2024-07-11T17:38:22+0200
	BIANCA GRITTA


		2024-07-11T17:43:25+0200
	ALESSANDRO COMINELLI




